
SEXTA-fEirA, 24 dE OUTUBrO dE 20088
Diário OficialExecutivo 1

GOVERNO DO ESTADO DO pARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
RESCISÃO CONTRATUAL

O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – 
GS de 23.07.2004. 
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir  a pedido o contrato dos servidores 
temporários	identificados	no	anexo	desta	Portaria,	para	fins	de	
regularização funcional, junto ao Concurso Público C – 105 e 
C – 125.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de outubro de 2008.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL DE 22/10/2008 
FOLHA 01

MUNICÍpIO ANANINDEUA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

001 54194815-1 EDINA MARIA SILVA 
SOUZA PROFESSOR 04/092008

002 3172163-2 MARIA ADELZIVA 
PEREIRA LIMA PROFESSOR 04/092008

003 5848997-2 SILVIA CONCEIÇÃO 
CARDOSO PROFESSOR 04/092008

MUNICÍpIO BELÉM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

004 54197877-1 KLEBER LUIZ BOTELHO 
DE SOUZA PROFESSOR 01/09/2008

MUNICÍpIO DISTRITO DE ICOARACI

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

005 5376718-1 MARIA GORETE 
FONSECA PROFESSOR 28/08/2008

MUNICÍpIO DISTRITO DE MOSQUEIRO

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

006 54193708-1 NAIRO BENTES DE 
MELO PROFESSOR 04/09/2008

007 54192965-1 WALLACE DO CARMO 
MUNIZ PROFESSOR 04/09/2008

MUNICÍpIO IGARApÉ-AÇú

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

008 57198465-1 CLAYTON LUIZ DA SILVA 
BARROS PROFESSOR 27/08/2008

009 54187401-1 DENISE LIMA DO 
ROSÁRIO PROFESSOR 21/08/2008

010 54186732-1 ROSEMARY SILVA DE 
OLIVEIRA PROFESSOR 03/09/2008

MUNICÍpIO SANTARÉM NOVO

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

011 54195883-2 ERICK JOSÉ DOS 
SANTOS SILVA PROFESSOR 26/08/2008

GOVERNO DO ESTADO DO pARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
pORTARIA Nº 057/2008-GS

O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO o	 acordo	 firmado	 nos	 autos	 da	 Ação	 Civil	
Pública ( Processo nº 0187-2005-013-08-00-7 ), movida pelo 
Ministério Público do Trabalho da 8ª Região em face do Estado do 
Pará e outros, homologado pelo Juiz da 13ª Vara do Trabalho;
CONSIDERANDO a necessidade de dar consecução no âmbito 
desta SEDUC ao estabelecido nas cláusulas I e II daquele acordo 
, objeto do Edital nº 03/205-GAB/SEAD. Publicado na imprensa 
local no dia 22/05/2005;
CONSIDERANDO que o descumprimento do Acordo ensejará a 
aplicação de multa no importe de R$ 30.000,00,  por obrigação 
descumprida por dia de atraso.    
RESOLVE:
Art. 1º - publicar o encerramento do contrato dos servidores 
temporários	identificados	no	anexo	desta	Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de outubro de 2008.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

ANEXO 01 DA pORTARIA Nº 057/2008-GS DE 
16/10/2008 FOLHA 01

MUNICÍpIO ABAETETUBA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

001 5303770-1 ABIGAIL MASCARENHAS 
CARDOSO ESC. DAT. 24/10/2008

002 57196144-1 RENATA CALADO DIAS PROFESSOR 24/10/2008

003 5541999-1 RISOMAR LOBATO 
PINHEIRO RODRIGUES PROFESSOR 24/10/2008

MUNICÍpIO ALTAMIRA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

004 5241901-1 CLEONICE GOMES 
DEMETRIO PROFESSOR 24/10/2008

005 5844606-1 JOSYANE FIGUEIRO LOPES PROFESSOR 24/10/2008

006 5809282-1 OLAVO TEIXEIRA ALVES 
NETO PROFESSOR 24/10/2008

007 5713412-1 ROSANGELA MARIA 
TORRES EMERIQUE PROFESSOR 24/10/2008

MUNICÍpIO ANANINDEUA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

008 3203182-2 BERTULINA SOBRINHO 
LIMA SERVENTE 24/10/2008

009 5757932-1 CLISTENES DE ALENCAR 
RIBEIRO PROFESSOR 24/10/2008

010 57176459-1 ELZA VANILDA VIEIRA 
LEAO PROFESSOR 24/10/2008

011 5743028-1 JACIETE PEREIRA DA 
SILVA PROFESSOR 24/10/2008

012 5337240-1 JOAO MOREIRA DOS 
SANTOS JUNIOR PROFESSOR 24/10/2008

013 57176442-1 OLGARINA MERCES DOS 
SANTOS PROFESSOR 24/10/2008

014 283690-2 PEDRO VIEIRA DA SILVA 
FILHO PROFESSOR 24/10/2008

015 5637023-1 RENATO FONSECA LEAO PROFESSOR 24/10/2008

016 54193591-1 SANDRO ROGERIO 
BITTENCOURT FONSECA PROFESSOR 24/10/2008

017 5369843-1 SUELI TOMKEWITZ DA 
SILVA PROFESSOR 24/10/2008

018 54187054-1 VICTOR HUGO RIBEIRO 
DOS SANTOS PROFESSOR 24/10/2008

MUNICÍpIO BAIÃO

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

019 54187332-1 EDUARDO NOGUEIRA 
RAMOS JUNIOR PROFESSOR 24/10/2008

020 54191890-1 EVANDRO DA 
SILVAPEREIRA PROFESSOR 24/10/2008

MUNICÍpIO BELÉM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

021 5838037-1 AFONSO ALMEIDA 
FERREIRA PROFESSOR 24/10/2008

022 5840198-1 AGILDO INACIO MENDES 
DOS SANTOS PROFESSOR 24/10/2008

023 5656320-2 ALESSANDRA CARDOSO 
FIGUEIREDO PROFESSOR 24/10/2008

024 5769434-1 ANA ROSA CARDOSO DO 
VALE PROFESSOR 24/10/2008

025 5212480-1 AYRTON JOSE TEMBRA 
MOREIRA PROFESSOR 24/10/2008

026 5706289-2 CARLOS NEY ARAUJO PROFESSOR 24/10/2008

027 3173704-2 DELMARIA DIAS 
ALBUQERQUE PROFESSOR 24/10/2008

028 5400880-1 EDNA MARIA PINHEIRO PROFESSOR 24/10/2008

029 57197711-1 FRANCINEY DA COSTA 
CAMPOS PROFESSOR 24/10/2008

ANEXO 01 DA pORTARIA Nº 057/2008-GS DE 
16/10/2008 FOLHA 02

MUNICÍpIO BELÉM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

030 57198102-1 GHEISY CRISTIANE 
BARBOSA ALVES PROFESSOR 24/10/2008

031 5493234-1 IVANILDO DA SILVA 
VELASCO PROFESSOR 24/10/2008

032 54194397-1 IZABEL CRISTINA SENA 
DA SILVA PROFESSOR 24/10/2008

033 54192360-1 JOAO CARLOS PINHEIRO 
ARAUJO PROFESSOR 24/10/2008

034 5470790-1 JOSE CARLOS 
NASCIMENTO RAMAHO PROFESSOR 24/10/2008

035 57198113-1 JOSE ROBERTO PANTOJA 
DE ALMEIDA PROFESSOR 24/10/2008

036 57197736-1 JOSELMA DACOSTA 
ARANHA PROFESSOR 24/10/2008

037 5711738-1 JULIO CESAR DA SILVA PROFESSOR 24/10/2008

038 55587230-1 LILIAN DENISE PAIVA 
CHAVES PROFESSOR 24/10/2008

039 57196970-1 LUBERSON CARLOS 
AMOEDO DA GAMA PROFESSOR 24/10/2008

040 57196975-1 LUCIBELLA PIANI DE 
CASTRO PROFESSOR 24/10/2008

041 5321328-1 MARIA DE FATIMA DURAO 
FERREIRA PROFESSOR 24/10/2008

042 5440050-1 MARIA DINEIDE CUNHA 
FEIO PROFESSOR 24/10/2008

043 5523010-1 MARIA DO SOCORRO 
SOUZA DOS SANTOS PROFESSOR 24/10/2008

044 5362962-1 MARIO CARLOS 
ESPAGNOLL SASTRE PROFESSOR 24/10/2008

045 54194355-1 MARIO JUNIOR DE 
CARVALHO ARNAUD PROFESSOR 24/10/2008

046 5471583-1 MARISA MATOS DE BRITO PROFESSOR 24/10/2008

047 5314127-1 MARLUCE D ASSUNÇÃO 
BORGES ESC. DAT. 24/10/2008

048 5370124-1 ORLANDO ATHAYDE FEIO 
DE SOUZA ESC. DAT. 24/10/2008

049 5449332-1 PAULO OLIVEIRA DO VALE PROFESSOR 24/10/2008

050 54192427-1 REGINA CELIA NUNES DE 
OLIVEIRA PROFESSOR 24/10/2008

051 5840767-1 RENATA PAIXÃO COROA PROFESSOR 24/10/2008

052 5339570-1 ROSANGELA DOS SANTOS 
FREITAS PROFESSOR 24/10/2008

053 5517354-1 ROSELY DOS SANTOS 
FARIAS ESC. DAT. 24/10/2008

054 5107229-2 ROSIANE DE FATIMA 
CORREA DE SOUZA PSICOLOGO 24/10/2008

055 54196008-1 SALOME BARROS DA 
SILVA PROFESSOR 24/10/2008

056 5565812-1 SAMY MARIA LIRA 
FRANCO PROFESSOR 24/10/2008

057 57197347-1 SHIRLENE SALES COSTA 
DE SOUZA PROFESSOR 24/10/2008

058 57196411-1 THAIS ROSA PADILHA DE 
OLIVEIRA PROFESSOR 24/10/2008

059 57197297-1 VALDEMIR GOMES 
BARBOSA PROFESSOR 24/10/2008

060 5721482-1 WALBER RAMOS 
GONÇALVES PROFESSOR 24/10/2008

MUNICÍpIO BENEVIDES

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

061 5758068-1 CONCEIÇÃO SOLON DE 
OLIVEIRA DIKSON PROFESSOR 24/10/2008

062 5547008-1 FRANCISCA DE JESUS 
FERREIRA ESC. DAT. 24/10/2008

MUNICÍpIO BOM jESUS DO TOCANTINS

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

063 5641799-1 IOLE BARBOSA DE 
MENEZES PROFESSOR 24/10/2008

ANEXO 01 DA pORTARIA Nº 057/2008-GS DE 
16/10/2008 FOLHA 03

MUNICÍpIO BONITO

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

064 5218098-1 REINALDO JOSE DA SILVA 
LISBOA PROFESSOR 24/10/2008

MUNICÍpIO BRAGANÇA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

065 57196812-1 CARLOS PATRICK 
RODRIGUES FARIAS PROFESSOR 24/10/2008

066 5782864-1 FRANCISCO PEREIRA 
DE OLIVEIRA PROFESSOR 24/10/2008

067 57196815-1 JORDÃO REIS DOS 
SANTOS CARDOSO PROFESSOR 24/10/2008

068 5447690-1 LEILA NUBIA FREITAS 
DA SILVEIRA NUTRICIONISTA 24/10/2008

069 5750288-1 MARILIA SOUSA 
LOBÃO DA SILVEIRA PROFESSOR 24/10/2008

070 5255945-1 MERIAM FARIAS DE 
BRITO PROFESSOR 24/10/2008

071 54194514-1 MIRLA GLACY DE 
QUADROS MAFRA PROFESSOR 24/10/2008

072 5297389-1 NEIDE MARIA COELHO 
LOBÃO PROFESSOR 24/10/2008

073 55585890-1
NORMELIA DA 

CONCEIÇÃO REIS 
RIBEIRO

PROFESSOR 24/10/2008

074 5476291-1 PAULO CESAR DE 
SOUSA SILVA SERVENTE 24/10/2008

075 6091652-3 RAIMUNDO MIZAEL 
GONÇALVES DA LUZ PROFESSOR 24/10/2008

076 5787955-1 REYNALD RONNY 
SANTOS MONTEIRO PROFESSOR 24/10/2008

077 3157733-2
SEBASTIÃO JANIO 

AZEVEDO DOS 
SANTOS

PROFESSOR 24/10/2008

078 54187372-1 SIRLON JOSE SILVA 
FERREIRA PROFESSOR 24/10/2008

MUNICÍpIO CACHOEIRA DO pIRIÁ

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A pARTIR

079 57196822-1 MARIA SOLANGE PEREIRA 
FERNANDES PROFESSOR 24/10/2008


